
                      MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
                                 ESTADO DO PARANÁ 

                               GABINETE DO PREFEITO 
 
 

DECRETO N.º 6789/2022. 
DE 20 DE DEZEMBRO DE 2022. 

 
 

Súmula: “Abre no Orçamento Geral do Município para o 
exercício de 2022, Crédito Adicional Suplementar no valor de 
no valor de R$ 4.975.000,00 (quatro milhões e novecentos e 
setenta e cinco mil reais), conforme especifica”. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, e nos termos da autorização concedida pela Lei Municipal n. 1.675/2022: 

 
DECRETA 

    
Art. 1º. Fica aberto no Orçamento Geral do Município para o exercício financeiro de 2022, 
Crédito Adicional Suplementar na importância de R$ 4.975.000,00 (quatro milhões e 
novecentos e setenta e cinco mil reais), conforme segue: 
 
08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS 
08.01 - SM de Obras Públicas 
2035 - Manutenção da Malha Viária 
08.01.15.452.0042.2.035-3.3.90.39.00.00.00.00.1504 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PJ       300.000,00 
16 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
16.01 - Manutenção do Ensino Fundamental 
1006 - Construção e Ampliação de Unidades Escolares 
16.01.12.361.0043.1.006-4.4.90.51.00.00.00.00.1104 - OBRAS E INSTALAÇÕES           4.000.000,00 
16.03 - FUNDEB 
2075 - Manutenção da Folha de Pagamento do FUNDEB Ensino Infantil  
16.03.12.365.0043.2.075-3.1.90.11.00.00.00.00.1038 - VENCIMENTOS E VANT FIXAS- P CIVIL            450.000,00 
18 - FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO 
18.01 - Fundo Municipal de Trânsito 
2098 - Manutenção do FAZTRANS 
18.01.26.782.0044.2.098-3.3.90.36.00.00.00.00.1509 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PF 75.000,00 
34 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 
34.01 - SM de Comunicação Social 
2132 - Manutenção das Atividades da SM de Comunicação Social 
34.01.04.131.0045.2.132-3.3.90.39.00.00.00.00.1000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PJ         150.000,00 
 
Art. 2º. Para cobertura do crédito aberto no artigo anterior, serão utilizados recursos 
provenientes do provável excesso de arrecadação no valor de R$ 4.975.000,00 (quatro 
milhões e novecentos e setenta e cinco mil reais), conforme segue: 

 
1000 - Recursos Próprios                                         150.000,00 
1104 - 25% - Demais Impostos - Exercício Corrente                  4.000.000,00 
1038 -  Transferência do FUNDEB - VAAT - 70% estabelecido no Inciso XI do art. 212-A           450.0000,00 
1509 -  Gerenciamento do transito         75.000,00 
1504 -  Royalties e Outras Comp. não Previdenciárias                 300.000,00 
 
 
 

 

~ FAZENDA 
RIOGRANDE 

-- ,. 
t t Oficial Eletrônico t 

t N°256/2022 - Data: de 20 t 
t de dezembro de 2022. t 



                      MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
                                 ESTADO DO PARANÁ 

                               GABINETE DO PREFEITO 
 
 

Art. 3º. Ficam alteradas as Leis de Diretrizes Orçamentárias do exercício 2022 e Plano 
Plurianual, anexos I e II, em valores iguais ao desta Lei, nos programas, órgãos e ações 
respectivas, conforme autoriza a Lei Municipal n. 1675/2022. 
 

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

 

 

    Fazenda Rio Grande, 20 de dezembro de 2022. 

 

 

 

Marco Antonio Marcondes Silva 
Prefeito Municipal 

 

MARCO ANTONIO 
MARCONDES 
SILVA:0431868891
7

Assinado de forma digital 
por MARCO ANTONIO 
MARCONDES 
SILVA:04318688917 
Dados: 2022.12.20 
15:37:00 -03'00'

a PREFE IT URA DE 

FAZENDA 
RIO GRANDE 


